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ÿoˆÁTˆEı YÁPˆy‘] ( BDP ) 
%X«`›_X Yy ( Assignment ) 

◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝, 2017 C L«X, 2018 ( December-2017 & June-2018 ) 
ac˜ÁÃ^Eı YÁPˆy‘] ( Subsidiary Course ) 

EıÁÃ[˝[˝Á◊Ã[˝ ◊`l˘Á ( Business Studies ) 
◊•Tˆ›Ã^ Yy ( 2nd Paper )  

Tax Practice & Procedure : SBS-II 

Y…SÔ]ÁX  f 100 (Full Marks : 100)  
]Á„XÃ[˝ mÃ[˝”±ºˆ  f 30% (Weightage of Marks : 30%) 

 
Y◊Ã[˝◊]Tˆ C ^UÁ^U =w¯„Ã[˝Ã[˝ LXÓ ◊[˝„`b ]…_Ó ÂVCÃ^Á c˜„[˝* 

%£à˘ [˝ÁXÁX, %Y◊Ã[˝¨K˜~TˆÁ A[˝e %Y◊Ã[˝õıÁÃ[˝ c˜ÿôˆÁl˘„Ã[˝Ã[˝ Âl˘‰y X∂ëˆÃ[˝ 
ÂEı‰ªRÙO ÂXCÃ^Á c˜„[˝* =YÁ„‹ôˆ Y“‰`¬Ã[˝ ]…_Ó]ÁX a…◊ªJÙTˆ %Á‰ªK˜* 
Special credit will be given for precise and correct 

answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, 
untidiness and illegible handwriting. The figures in the 

margin indicate full marks. 

◊[˝\ˆÁG — Eı 
               Â^-ÂEıÁ„XÁ V«◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 20 × 2  = 40 
1. ◊]∫RÙOÁÃ[˝ E«ı]ÁÃ[˝ [˝a« ([˝Ã^a 62 [˝daÃ[˝) JCT Ltd.,   

Mumbai -AÃ[˝ %Á◊UÔEı [˝Ó[˝ÿöˆÁYEı* 2016-17 %Á◊UÔEı 
[˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ ◊[˝[˝Ã[˝S ÂY` Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 
(a) Basic Salary @ Rs. 58,000 p.m. on 

1.4.2016. Annual increment falls due on 
1st July every year by Rs. 2,000 

(b) Dearness Allowance Rs. 12,000 p.m. 
(c) Bonus : 2 month's basic pay 
(d) Contribution of the employer and employee 

to the Recognised Provident Fund Account 
Rs. 90,000 each 

(e) Interest credited to Provident Fund account 
at 9·5% Rs. 57,000 

(f) Rent-free accommodation provided by the 
company for which the company pays a 
rent of Rs. 25,000 p.m. 

(g) Entertainment allowance at Rs. 4,000 p.m. 
(h) Children's education allowance to meet    

the hostel expenditure of three children at 
Rs. 1,000 p.m. each 

(i) Housing loan of Rs. 20,00,000 at the 
interest rate of 6% p.a. (no repayment made 
during the year) 

(j) Furniture provided to the employee at 
residence. Cost of the furniture to the 
company Rs. 80,000 purchased by the 
company on 1.5.2012. The furniture was 
sold by the company to the employee on 
1.7.2016 at Rs. 25,000 

(k) Gift made by the company to the     
assessee on the occasion of wedding 
anniversary Rs. 12,000 in kind 

(l) An ambassador car (16 h.p.) was purchased 
by the company on 23rd September, 2014 
and was provided to the assessee for both 
official and private use. All running and 
maintenance expenses including driver's 
salary were paid by the company. An 
amount of Rs. 800 p.m. was deducted from 
the salary bill of Mr. Kumar Bose. 

(m) Personal purchases through credit card 
provided by the company amounting to     
Rs. 21,600. 

Other information during the previous year 
2016-17 : 
(i) Interest on Savings Bank Account            

Rs. 7,800 
(ii) Interest on Fixed Deposit with a company 

Rs. 15,000 
(iii) Income from specified mutual fund              

Rs. 5,000 
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(iv) Income from units of UTI Rs. 3,600 
(v) Contribution to Public Provident Fund              

Rs. 70,000 
(vi) Contribution to Pension Fund of LICI             

Rs. 60,000. 
 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ E«ı]ÁÃ[˝ [˝a«Ã[˝ ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ 

Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X*  
2. %Á◊]X«_ C ◊]LÁÃ[˝”_ TˆÁ„VÃ[˝ y‘›Tˆ L◊]Ã[˝ =YÃ[˝ [˝ÁQÕˆ› ÈTˆ◊Ã[˝ 

Eı„Ã[˝‰ªK˜X* Y“◊Tˆ◊ªRÙO ÂVÁTˆ_Á [˝ÁQÕˆ›Ã[˝ Y“◊Tˆ Tˆ_ÁÃ^ 1,500 ÂïıÁÃ^ÁÃ[˝ 
Z«ıªRÙO Eı„Ã[˝ LÁÃ^GÁ Ã[˝„Ã^‰ªK˜* Y“◊Tˆ◊ªRÙO Tˆ_Á Y UEı\ˆÁ„[˝ [˝a[˝Áa 
Â^ÁGÓ* %Á◊]X«_ 2014 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á L«_Ác˜O ◊X]ÔÁS EıÁ^Ô £Ã[˝” 
Eı„Ã[˝X A[˝e 2016 aÁ„_Ã[˝ 31 Â` ]ÁªJÙ¤ ◊X]ÔÁS Â`b c˜Ã^* 
◊]LÁÃ[˝”_ 2015 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á LÁX«Ã^ÁÃ[˝› ◊X]ÔÁSEıÁ^Ô £Ã[˝” 
Eı„Ã[˝X A[˝e Â`b Eı„Ã[˝X 2016 aÁ„_Ã[˝ 30 Â` L«X* 
%Á◊]X«_ Y«„Ã[˝Á [˝ÁQÕˆ›„Tˆ [˝a[˝Áa Eı„Ã[˝X* ◊]LÁÃ[˝”_ 1 _Á 
L«_Ác˜O 2016 TˆÁ◊Ã[˝F ÂU„Eı ÂVÁTˆ_ÁÃ^ [˝a[˝Áa EıÃ[˝‰ªK˜X A[˝e 
AEıTˆ_Á ]Á◊aEı 20,000 ªRÙOÁEıÁ ◊V„Ã^‰ªK˜X* 2017 aÁ„_Ã[˝   
29 Â` ÂZı[˝–”Ã^ÁÃ[˝› \ˆÁQÕˆÁ◊ªRÙOÃ^Á HÃ[˝ ÊªK˜‰QÕˆ ◊V„Ã^‰ªK˜X A[˝e TˆFX 
ÂU„Eı Âa◊ªRÙO ZgıÁEıÁ Ã[˝„Ã^‰ªK˜* 

 ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ◊[˝„[˝ªJÙXÁ EıÃ[˝„Tˆ c˜„[˝ : 
(a) Fair Rental Value of each unit  
 (ground floor/first floor) 1,68,000 p.a. 
(b) Municipal Value of each unit  
 (ground floor / first floor) 1,20,000 p.a. 
(c) Municipal taxes are levied at 12·5% of 

Municipal Value. Aminul paid the full 
amount of municipal taxes due, but Mijarul 
paid taxes only for 6 months. 

(d) Maintenance charges paid by — 
 Aminul Rs. 12,000 
 Mijarul Rs. 18,000 
(e) Aminul has taken a loan of Rs. 20 lakh       

@ 12% p.a. on 1.7.2014. Mijarul has 

availed housing loan of Rs. 24 lakhs @ 10% 
p.a. on 1.1.2015. No repayment is made by 
either of them till date. 

 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ %Á◊]X«_ C ◊]LÁÃ[˝”„_Ã[˝ 
G c˜a+◊w¯ FÁ„Tˆ %ÁÃ^ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X* 

3. Ganguly Bros. XÁ„] AEı◊ªRÙO ◊X[˝μ˘›E ıTˆ %e`›VÁÃ[˝› 
EıÁÃ[˝[˝Á„Ã[˝Ã[˝ %e`›VÁÃ[˝ %„_ÁEı C Y«_Eı 3 : 2 %X«YÁ„Tˆ _Á\ˆ-
l˘◊Tˆ [˝∞RÙOX Eı„Ã[˝X* 31.3.2017 ◊c˜aÁ[˝ [˝ªK˜Ã[˝ Â`„b TˆÁ„VÃ[˝ 
_Á\ˆ-l˘◊TˆÃ[˝ ◊c˜aÁ[˝ ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 
Expenses Rs. Incomes Rs. 

To Office Expenses 
To Rent 
To Salary 
To Depreciation 
To Provision for 
          bad debt 
To Charity & 
          Donation 
To Partners' salary : 
     Alok 
     Pulak 
To Interest on  
  Capital & 15% p.a. 
     Alok 
    Pulak 
To Commission to     
                    Pulak 
To Share of Profit : 
    Alok 
    Pulak 

1,20,000 
36,000 

1,60,000 
45,000 

 
12,000 

 
15,600 

 
72,000 
48,000 

 
 

6,000 
5,400 

 
12,000 

 
60,000 
40,000 

6,32,000 

By Gross Profit  
                     b/d 
By Dividend from  
     an Indian  
     company 
By Interest on  
     Bank Deposit 
By Interest on  
       Drawings : 
    Alok 
    Pulak 

 
5,93,600 

 
 

25,000 
 

12,000 
 
 

800 
600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6,32,000 

 %XÓÁXÓ TˆUÓÁ[˝_› : 
(a) Depreciation allowable as per Income-tax 

Rules Rs. 32,000  
(b) Out of salaries paid to the employees       

Rs. 25,000 was paid outside India in 
respect of which tax is not deducted at 
source 
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(c) Salary account also includes an amount of 
Rs. 10,000 paid to an employee as gift for 
achieving target 

(d) Office expenses include penalty to customs 
authority Rs. 20,000 

(e) Charity and donation include donation to a 
local club Rs. 3,600 and donation Bharat 
Sebashram Sangha Rs. 12,000. 

 %e`›VÁÃ[˝› EıÁÃ[˝[˝Á„Ã[˝Ã[˝ Â]ÁªRÙO %ÁÃ^ C ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS 
◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X, %e`›VÁÃ[˝› EıÁÃ[˝[˝Á„Ã[˝Ã[˝ %ÁÃ^ %e`›VÁÃ[˝„VÃ[˝ ]„W˝Ó 
[˝∞RÙOX EıÃ[˝”X A[˝e Y“„TˆÓEı %e`›VÁ„Ã[˝Ã[˝ EıÃ[˝„^ÁGÓ %ÁÃ^ 
◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X* 

4. (a) ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝ %Ác˜OX, 1956 %X«aÁ„Ã[˝ ÂÃ[˝◊L‰r—Ù`X 
aÁ◊ªRÙO¤◊Zı„EıªRÙO ae„`ÁW˝„XÃ[˝ ◊XÃ^]Á[˝_› [˝SÔXÁ EıÃ[˝”X* 

 (b) 2016-17 %Á◊UÔEı [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ %Ã[˝”S E«ı]ÁÃ[˝ [˝a«, 
AEıLX ÂÃ[˝◊Lr—Ù›E ıTˆ ◊Qˆ_ÁÃ[˝ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ %Á‹ôˆfÃ[˝ÁLÓ 
Â_X„VXm◊_ Eı„Ã[˝‰ªK˜X (=‰{„FÃ[˝ %XÓUÁÃ^ ÂEı≥V–›Ã^ 
◊[˝y‘Ã^EıÃ[˝ ^«N˛) : 
 (i) Sale of declared goods to U.P.             

State Government without Form D, 
Rs. 3,18,000; (local tax rate @4%) 

(ii) Sale of other than declared goods           
to an unregistered dealer in M.P.             
Rs. 6,60,000; (local tax rate @ 8%) 

(iii) Sale to a registered dealer in Orissa 
Rs. 2,66,000 against Form C; (local 
tax rate @ 3%) 

(iv) Sale against Form D to A.P. State 
Government Rs. 12,48,000; (local tax 
rate @ 6%) 

  ÂÃ[˝◊Lr—Ù›\«ˆN˛ ◊Qˆ_Á„Ã[˝Ã[˝ (ÿöˆÁX›Ã^ Eı„Ã[˝Ã[˝ c˜ÁÃ[˝ 3%) EıÁ‰ªK˜ 
2016 aÁ„_Ã[˝ L«_Ác˜O ]Á„a ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝Á Y„SÓÃ[˝ ]„W˝Ó 
30,000 ªRÙOÁEıÁ ]…„_ÓÃ[˝ (ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝ ªK˜ÁQÕˆÁ) YSÓ 
2016 %„kÙÁ[˝Ã[˝ ]Á„a ÂZıÃ[˝Tˆ A„a‰ªK˜* 2016 aÁ„_Ã[˝ 
L«_Ác˜O ]Á„a %μ–˘Y“„V` aÃ[˝EıÁÃ[˝„Eı ◊Qˆ Zı„]ÔÃ[˝ ]ÁW˝Ó„] 
◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝Á Y„SÓÃ[˝ ]„W˝Ó 53,000 ªRÙOÁEıÁ ]…„_ÓÃ[˝ 

(ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ EıÃ[˝ ac˜) YSÓ 2017 aÁ„_Ã[˝ 
ÂZı[˝–”Ã^ÁÃ[˝› ]Á„a ÂZıÃ[˝Tˆ A„a‰ªK˜* 

  ◊]∫RÙOÁÃ[˝ %Ã[˝”S E«ı]ÁÃ[˝ [˝a«Ã[˝ ÂVÃ^ ÂEı≥V–›Ã^ ◊[˝y‘Ã^ Eı„Ã[˝Ã[˝ 
Y◊Ã[˝]ÁS ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 5 + 15 

◊[˝\ˆÁG — F 
       Â^-ÂEıÁ„XÁ ◊TˆX◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 12 × 3  = 36 
5. XYZ Ltd. AEı◊ªRÙO ÂV`›Ã^ ÂEıÁ+ÁX›* 2016-17 %Á◊UÔEı 

[˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ _Á\ˆ-l˘◊TˆÃ[˝ ◊c˜aÁ[˝ %X«^ÁÃ^› Ac˜O ÂEıÁ+ÁX›◊ªRÙO 
18,64,000 ªRÙOÁEıÁ X›ªRÀÙO ]«XÁZıÁ =YÁL¤X Eı„Ã[˝‰ªK˜* X›ªRÀÙO ]«XÁZıÁ 
◊XSÔ„Ã^Ã[˝ a]Ã^ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ ◊[˝bÃ^m◊_ ◊[˝„[˝ªJÙXÁ EıÃ[˝Á c˜„Ã^◊ªK˜_ : 

  Rs. 
(a) Depreciation  1,60,000 
(b) Amount withdrawn from  
 Dividend Equalization Reserve  
 and credited to Profit & Loss A/c 2,20,000 
(c) Income tax 2,40,000 
(d) Proposed Dividend 1,40,000 

 %◊Tˆ◊Ã[˝N˛ TˆUÓÁ[˝_› : 
(i) Depreciation allowable u/s 32 1,36,000 
(ii) Unabsorbed depreciation 23,000 
(iii) Brought forward business losses 25,000 
(iv) Net profit includes Dividend from  
 an Indian Co. 11,000 
(v) Long-term capital gain on sale of  
 vacant land (not included in  
 calculating net profit) 58,000 

 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ 115JB W˝ÁÃ[˝Á %X«^ÁÃ^› XYZ 
Ltd.-AÃ[˝ Â]ÁªRÙO %ÁÃ^ A[˝e ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XW˝ÔÁÃ[˝S 
EıÃ[˝”X* 

6. ◊]∫RÙOÁÃ[˝ X[˝›X E«ı]ÁÃ[˝ Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝ %Ác˜OX 2005 
%X«^ÁÃ^› AEıLX ◊Qˆ_ÁÃ[˝* 31 Â` ◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝, 2016 Â`b 
c˜CÃ^Á ◊TˆX ]Á„a TˆÁÃ[˝ Â]ÁªRÙO ◊[˝y‘Ã^ 30,20,000 ªRÙOÁEıÁ 
(]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝ ac˜)* TˆÁÃ[˝ ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ ◊[˝[˝Ã[˝S ◊X∂oˆÃ[˝÷Y : 
(i) Schedule A goods Rs. 6,00,000 
(ii) Schedule AA goods Rs. 2,00,000 
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(iii) Schedule B goods (VAT @1%) Rs. 3,60,000 
(iv) Schedule C goods (VAT @5%) Rs. 10,80,000 
(v) Schedule CA goods (VAT @14·5%)                   

Rs. 4,80,000 
(vi) Packaged pan masala and cigarettes (VAT 

@25%) Rs. 3,00,000 
(vii) Sale return of Schedule C goods during the 

quarter Rs. 52,500 (including VAT) 
(viii) Sale of Schedule CA goods includes 

transportation charges of Rs. 10,000 which 
is paid by the customers on delivery of 
goods to them. 

 2016 aÁ„_Ã[˝ %„kÙÁ[˝Ã[˝-◊Qˆ„a∂ëˆÃ[˝ ◊≈y]Á◊≈yEı a]„Ã^ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ 
X[˝›X E«ı]Á„Ã[˝Ã[˝ ◊[˝y‘Ã^ ªRÙOÁSÔC\ˆÁÃ[˝ ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 

7. 2016-17 aÁ„_ TˆÁYa ÊªJÙÏW˝«Ã[˝› ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ a+◊w¯m◊_ 
◊[˝y‘Ã^ Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 
(i) Household TV and refrigerator, costing 

Rs.50,000 purchased in May,2004, sold in 
June, 2016 for Rs. 32,000 

(ii) Agricultural land was sold for                   
Rs. 16,50,000 in January, 2017 and its 
purchase price in August, 1992 was            
Rs. 2,40,000. He purchased new land for 
his own cultivation for Rs. 6,50,000 in 
June, 2017 

(iii) A car sold on 15th October, 2016 for                 
Rs. 3,80,000 which was purchased by him 
in January, 2009 for Rs. 6,00,000 and its 
written down value on 1st April, 2016 was 
Rs. 2,40,000. The car is used for business 
purposes 

(iv) Let out residential house in Kolkata was 
inherited by him in 1978. Sale price on 
12th December, 2016 Rs. 22,40,000; fair 

market value on 1st April, 1981                     
Rs. 1,80,000; cost of improvement during 
1996-97 Rs. 60,000 and expenses on 
transfer Rs. 40,000 

(v) Gold ornaments purchased in March, 2009 
for Rs. 1,64,000 was sold for Rs. 2,78,000 
in September, 2016. 

 2017-18 EıÃ[˝ ◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ `“› ÊªJÙÏW˝«Ã[˝›Ã[˝ ]…_W˝X› _Á\ˆ 
◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 

8. (a) 15.02.2015 TˆÁ◊Ã[˝„F ◊]∫RÙOÁÃ[˝ ]◊c˜] Y“◊Tˆ◊ªRÙO     
1,000  ªRÙOÁEıÁ Eı„Ã[˝ Â]ÁªRÙO 3000 ◊ªRÙO TˆÁ◊_EıÁ\«ˆN˛ Â`Ã^ÁÃ[˝ 
y‘Ã^ Eı„Ã[˝‰ªK˜X* 30.1.2016 TˆÁ◊Ã[˝„F 3 : 1 %X«YÁ„Tˆ 
◊Tˆ◊X Â[˝ÁXÁa Â`Ã^ÁÃ[˝ ÂY„Ã^‰ªK˜X* Ac˜O a]ÿôˆ Â`Ã^ÁÃ[˝ 
◊]∫RÙOÁÃ[˝ ]◊c˜] ◊X∂oˆÃ[˝÷„Y ◊[˝y‘Ã^ Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 

Date of Sale Procedure of Sale No. of shares 
sold 

Net Sale 
Price (Rs.) 

30.8.2016 
 
 
 
15.12.2016 
 
20.01.2017 

Sale in recognized 
stock exchange 
(paying security 
transaction tax) 
Private sale to an 
outsider 
Private sale to a 
friend 

1,500 
 
 
 
1,500 
 
All bonus shares 

18,00,000 
 
 
 
16,00,000 
 
10,50,000 

  =Y„Ã[˝ =‰{◊FTˆ Â_X„VXm◊_Ã[˝ %ÁÃ^EıÃ[˝ Y“\ˆÁ[˝ [˝_«X* 
2017-18 EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ ]◊c˜„]Ã[˝ 
EıÃ[˝„^ÁGÓ %ÁÃ^ ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 

 (b) 2016-17 %Á◊UÔEı [˝ªK˜„Ã[˝ AEı◊ªRÙO Â^ÏU ◊c˜≥V« Y◊Ã[˝[˝ÁÃ[˝ 
◊X∂oˆ◊_◊FTˆ %ÁÃ^ =YÁL¤X Eı„Ã[˝‰ªK˜ : 

   Rs. 
Income from business 6,70,000 
Rent from house property 2,38,500 
Municipal tax paid for the property 15,000 
Dividend on shares of TCS Ltd. 26,800 
Interest from Savings Bank Account 19,760 
B Y◊Ã[˝[˝Á„Ã[˝Ã[˝ AEıLX aVaÓ G„S` Y“◊Tˆ[˝μ˘› A[˝e 
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Y◊Ã[˝[˝ÁÃ[˝ TˆÁÃ[˝ ◊ªJÙ◊EıdaÁÃ[˝ LXÓ 31,300 ªRÙOÁEıÁ FÃ[˝ªJÙ 
Eı„Ã[˝‰ªK˜*     2017-18 EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ Â^ÏU ◊c˜≥V« 
Y◊Ã[˝[˝Á„Ã[˝Ã[˝ EıÃ[˝„^ÁGÓ %ÁÃ^ C ÂVÃ^ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS 
◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X* 
2016-17 %Á◊UÔEı [˝ªK˜„Ã[˝ TˆÁ◊Ã[˝Fac˜ %◊G–] Y“„VÃ^ 
Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS =‰{F EıÃ[˝”X* 

9. (a) 2016 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á Âa‰¥RÙO∂ëˆÃ[˝ ◊]∫RÙOÁÃ[˝ [˝Ã[˝”X XÁG 
ªJÙÁE«ıÃ[˝› ÂU„Eı %[˝aÃ[˝ G–c˜S Eı„Ã[˝‰ªK˜X* ◊Tˆ◊X 
1.1.1982 TˆÁ◊Ã[˝„F ªJÙÁE«ıÃ[˝›„Tˆ Â^ÁG ◊V„Ã^◊ªK˜„_X* Y“◊Tˆ 
[˝ªK˜Ã[˝ 1_Á LÁX«Ã^ÁÃ[˝› TˆÁÃ[˝ ]…_ Â[˝TˆX 1,200 ªRÙOÁEıÁ Eı„Ã[˝ 
[˝ ◊à˘ ÂY„Ã^‰ªK˜* %[˝aÃ[˝ G–c˜„SÃ[˝ a]Ã^ TˆÁÃ[˝ ]…_ Â[˝TˆX 
◊ªK˜_ ]Áa Y“◊Tˆ 64,800 ªRÙOÁEıÁ* ]…_ Â[˝Tˆ„XÃ[˝ 75% 
c˜Á„Ã[˝ ◊Tˆ◊X ]c˜ÁHÔ \ˆÁTˆÁC ÂY„Ã^‰ªK˜X* %[˝aÃ[˝EıÁ_›X 
a«◊[˝W˝Á ◊XW˝ÔÁÃ[˝„S Ac˜O ]c˜ÁHÔ \ˆÁTˆÁÃ[˝ Â[˝Tˆ„XÃ[˝ 60% 
%e` Ã[˝÷„Y ◊[˝„[˝◊ªJÙTˆ c˜„Ã^‰ªK˜* ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ =YÃ[˝ 1% 
c˜Á„Ã[˝ ◊Tˆ◊X Eı◊]`X ÂY„Ã^‰ªK˜X* 2016 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á 
Âa‰¥RÙO∂ëˆÃ[˝ Y^Ô‹ôˆ [˝Á„Ã[˝Á ]Á„a ◊Tˆ◊X ◊[˝y‘„Ã^Ã[˝ _l˘Ó]ÁyÁ 
24,00,000 ªRÙOÁEıÁ Y…Ã[˝S Eı„Ã[˝‰ªK˜X* ◊Tˆ◊X %[˝aÃ[˝ 
G–c˜SEıÁ„_ G–ÓÁªJ«Ùc˜O◊ªRÙO ◊c˜„a„[˝ 7,80,000 ªRÙOÁEıÁ 
ÂY„Ã^‰ªK˜X* 

  [˝Á„Ã[˝Á ]Á„a a]c˜Á„Ã[˝ ◊[˝y‘Ã^ c˜„Ã^‰ªK˜ W˝„Ã[˝ 2017-18 
EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ G–ÓÁªJ«Ùc˜O◊ªRÙOÃ[˝ EıÃ[˝„^ÁGÓTˆÁ ◊XSÔÃ^ 
EıÃ[˝”X* 

 (b) ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓ ÂU„Eı ◊]∫RÙOÁÃ[˝ Eı‰{Á_ VÁ„aÃ[˝   
2017-18 EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝Ã[˝ EıÃ[˝„^ÁGÓ ªK«˜◊ªRÙOÃ[˝ Â[˝TˆX 
◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X : 
Date of joining  1.1.1984 
Date of retirement 30.11.2016 
Earned leave entitled  
    as per service rule 40 days for  
 each completed  
 year of service 

Leave enjoyed during  
    service period 600 days 
Basic Salary at the time  
    of retirement Rs. 56,000 p.m. 
Annual increment on  
    1st January every year  Rs. 800 
    Leave Salary received at 
    the time of retirement  Rs. 7,20,000  

◊[˝\ˆÁG — G 
         Â^-ÂEıÁ„XÁ ªJÙÁÃ[˝◊ªRÙO Y“‰`¬Ã[˝ =w¯Ã[˝ ◊VX* 6 × 4  = 24 

10. Mr. X , AEıLX Qˆ›_ÁÃ[˝, ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓ Y“VÁX Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 
  Rs. 
 Import of raw material (including 12%  
 import duty) 2,60,000 
 Raw materials purchased from  
 Karnataka (including excise duty  
 @ 10%) 4,40,000 
 Raw materials purchased from  
 Maharastra 1,70,000 
 Transportation and manufacturing  
 expenses  80,000 
 VAT paid on above purchases of raw  
 materials @ 5% 
 Mr. X =dYÁV„XÃ[˝ [˝Ó„Ã^Ã[˝ =YÃ[˝ 20% _Á„\ˆ a]ÿôˆ YSÓ 

◊[˝y‘Ã^ Eı„Ã[˝‰ªK˜X* Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ EıÃ[˝ Eı„Ã[˝Ã[˝ c˜ÁÃ[˝ 
14·5%* Y◊∏JÙ][˝Ü ]…_Ó^«N˛ Eı„Ã[˝Ã[˝ Y◊Ã[˝]ÁS ◊XW˝ÔÁÃ[˝S EıÃ[˝”X* 

11. ◊]∫RÙOÁÃ[˝ Ã[˝U›X ◊[˝`üÁa 31.3.2017 Â`b c˜CÃ^Á %Á◊UÔEı [˝ªK˜„Ã[˝ 
È[˝p˚Á◊XEı G„[˝bSÁÃ[˝ LXÓ ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ %UÔ Y“VÁX Eı„Ã[˝‰ªK˜X : 

  Rs. 
(a) Payment made to Tata Research  
 Institute 5,00,000 
(b) Payment made to Calcutta  
 Engineering College 6,00,000 
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(c) Payment made to Jadavpur  
 University  9,60,000 
 (Tata Research Institute and 

Jadavpur University are 
approved research institutions 
and the amount donated is to be 
used for the purpose of scientific 
research) 

(d) Payment to national Laboratory  15,00,000 
(e) Machinery purchased for in-house  
 scientific research  12,00,000 
(f) Salaries to research staff engaged in in-

house scientific research 8,00,000 
 Compute the amount of deduction available 

under section 35 of the Income-Tax Act, 1961 
while arriving at the business income of the 
assessee. 

12. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ aTˆÓ %U[˝Á ◊]UÓÁ [˝_«X : 
(i) Family pension is taxable as income from 

other sources 
(ii) Every person is liable to pay advance tax 
(iii) All incomes that accrue to a minor child 

will be included in the total income of 
parent whose total income is greater 

(iv) There is no difference between 'exemption' 
and 'deduction'  

(v) As a result of introduction of VAT, the 
Central Sales Tax will be phased out. 

13. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓ ÂU„Eı 80G W˝ÁÃ[˝Á %X«aÁ„Ã[˝ ªK˜Á‰QÕˆÃ[˝ Y◊Ã[˝]ÁS 
◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : 
(i) Donation to Jawaharlal Nehru Memorial 

Fund Rs. 42,000 
(ii) Donation to Prime Minister's National Relief 

Fund Rs. 31,000 
(iii) Donation to National Defence Fund                 

Rs. 18,000 

(iv) Donation to Calcutta University (an 
eminent university of national importance) 
Rs. 35,000 

(v) Donation to approved local authority for 
promoting family planning Rs. 50,000. 

 80G W˝ÁÃ[˝Á ◊[˝„[˝ªJÙXÁÃ[˝ Y…„[˝Ô 2016-17 Y…[˝Ô[˝Tˆfi [˝ªK˜„Ã[˝ 
EıÃ[˝VÁTˆÁÃ[˝ Â]ÁªRÙO %ÁÃ^ ◊ªK˜_ 4,50,000 ªRÙOÁEıÁ* 

14. %ÁÃ^EıÃ[˝ %Ác˜OX %X«aÁ„Ã[˝ 2017-18 EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ 
EıÃ[˝VÁTˆÁÃ[˝ %Á[˝Á◊aEı ]^ÔÁVÁ ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X* 

 ◊]∫RÙOÁÃ[˝ ]VX USA ÂU„Eı aÁ„_Ã[˝ 31Â` L«_Ác˜O 2010 
TˆÁ◊Ã[˝„F \ˆÁÃ[˝„Tˆ %Á„aX A[˝e ◊TˆX [˝ªK˜Ã[˝ \ˆÁÃ[˝„Tˆ [˝a[˝Á„aÃ[˝ YÃ[˝ 
◊Tˆ◊X 2013 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á Âa‰¥RÙO∂ëˆÃ[˝ Z–ıÁ„≥a ^ÁX* 2014 
aÁ„_Ã[˝ 1 _Á Â] ◊Tˆ◊X Y«XÃ[˝ÁÃ^ \ˆÁÃ[˝„Tˆ %Á„aX A[˝e 2015 
aÁ„_Ã[˝ 31Â` %„kÙÁ[˝Ã[˝ Y^Ô‹ôˆ \ˆÁÃ[˝„Tˆ UÁ„EıX* 2015 aÁ„_Ã[˝ 
1 _Á X„\ˆ∂ëˆÃ[˝ ◊Tˆ◊X %‰r—Ù◊_Ã^Á ^ÁX* 2017 aÁ„_Ã[˝ 1 _Á 
LÁX«Ã^ÁÃ[˝›  ◊Tˆ◊X \ˆÁÃ[˝„Tˆ ÿöˆÁXÁ‹ôˆ◊Ã[˝Tˆ c˜X A[˝e TˆFX ÂU„Eı 
\ˆÁÃ[˝„Tˆ [˝a[˝Áa Eı„Ã[˝‰ªK˜X* 

15. ◊X∂oˆ◊_◊FTˆ TˆUÓm◊_ ÂU„Eı 2017-18 EıÃ[˝-◊XW˝ÔÁÃ[˝S [˝ªK˜„Ã[˝ 
"%XÓÁXÓ =da ÂU„Eı %ÁÃ^' ◊XSÔÃ^ EıÃ[˝”X : 
(i) Dividend received from an Indian Company 

Rs. 27,000 
(ii) Dividend received from a foreign company 

Rs. 15,000 
(iii) Income from sub-letting a house at              

Rs. 14,000 p.m. which was actually taken 
on lease at a rent of Rs. 7,500 p.m. 

(iv) Interest from Savings Bank Account with 
United Bank of India Rs. 13,650 

(v) Income from the activity of owing and 
maintaining race horse Rs. 21,000 

(vi) Winning of Rs. 5,00,000 (gross) as 1st prize 
of Sikkim Government Lottery. 
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English Version 

Group - A 
  Answer any two questions. 20 × 2 = 40 

1. Mr. Kumar Bose (aged 62 years), Finance 
Manager of JCT Ltd., Mumbai furnishes           
the following particulars for the financial year 
2016-17 : 

(a) Basic Salary @ Rs. 58,000 p.m. on 
1.4.2016. Annual increment falls due on 
1st July every year by Rs. 2,000 

(b) Dearness Allowance Rs. 12,000 p.m. 

(c) Bonus : 2 month's basic pay 

(d) Contribution of the employer and employee 
to the Recognised Provident Fund Account 
Rs. 90,000 each 

(e) Interest credited to Provident Fund account 
at 9·5% Rs. 57,000 

(f) Rent-free accommodation provided by the 
company for which the company pays a 
rent of Rs. 25,000 p.m. 

(g) Entertainment allowance at Rs. 4,000 p.m. 

(h) Children's education allowance to meet    
the hostel expenditure of three children at 
Rs. 1,000 p.m. each 

(i) Housing loan of Rs. 20,00,000 at the 
interest rate of 6% p.a. (no repayment made 
during the year) 

(j) Furniture provided to the employee at 
residence. Cost of the furniture to the 
company Rs. 80,000 purchased by the 
company on 1.5.2012. The furniture was 
sold by the company to the employee on 
1.7.2016 at Rs. 25,000 

(k) Gift made by the company to the     
assessee on the occasion of wedding 
anniversary Rs. 12,000 in kind 

(l) An ambassador car (16 h.p.) was purchased 
by the company on 23rd September, 2014 
and was provided to the assessee for both 
official and private use. All running and 
maintenance expenses including driver's 
salary were paid by the company. An 
amount of Rs. 800 p.m. was deduced from 
the salary bill of Mr. Kumar Bose. 

(m) Personal purchases through credit card 
provided by the company amounting to     
Rs. 21,600. 

Other information during the previous year 
2016-17 : 
(i) Interest on Savings Bank Account            

Rs. 7,800 
(ii) Interest on Fixed Deposit with a company 

Rs. 15,000 
(iii) Income from specified mutual fund              

Rs. 5,000 
(iv) Income from units of UTI Rs. 3,600 
(v) Contribution to Public Provident Fund              

Rs. 70,000 
(vi) Contribution to Pension Fund of LICI             

Rs. 60,000. 
 Determine tax liability of Mr. Kumar Bose for the 

Assessment Year 2017-18. 
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2. Aminul and Mijarul construct their houses on a 
piece of land purchased by them in Mumbai.   
The built-up area of each two-storeyed house is 
1,500 sq.ft. in ground floor and an equal area in 
the first floor (being separate unit in each floor). 
Aminul started construction on 1st July, 2014 
and completed on 31st March, 2016. Mijarul 
started construction on 1st January, 2015 and 
completed the same on 30th June, 2016. Aminul 
occupies the entire house for residential purpose. 
However, Mijarul occupies the 1st floor on 1st 
July, 2016 for self-residence and lets-out the 
ground floor for a rent of Rs. 20,000 per month. 
The tenant vacates the house on 29th February, 
2017 and since then the portion remains vacant.  

 The following information is to be considered : 
(a) Fair Rental Value of each unit  
 (ground floor/first floor) 1,68,000 p.a. 
(b) Municipal Value of each unit  
 (ground floor / first floor) 1,20,000 p.a. 
(c) Municipal taxes are levied at 12·5% of 

Municipal Value. Aminul paid the full 
amount of municipal taxes due, but Mijarul 
paid taxes only for 6 months. 

(d) Maintenance charges paid by — 
 Aminul Rs. 12,000 
 Mijarul Rs. 18,000 
(e) Aminul has taken a loan of Rs. 20 lakh       

@ 12% p.a. on 1.7.2014. Mijarul has 
availed housing loan of Rs. 24 lakhs @ 10% 
p.a. on 1.1.2015. No repayment is made by 
either of them till date.  

 Calculate Income from House Property of Aminul 
and Mijarul for the Assessment Year 2017-18. 

3. Alok and Pulak are partners of Ganguly Bros., a 
registered partnership firm, sharing profits and 
losses in the ratio of 3 : 2. Their Profit & Loss 
Account for the year ended 31.3.2017 is given 
below : 
Expenses Rs. Incomes Rs. 

To Office Expenses 
To Rent 
To Salary 
To Depreciation 
To Provision for 
          bad debt 
To Charity & 
          Donation 
To Partners' salary : 
     Alok 
     Pulak 
To Interest on  
  Capital & 15% p.a. 
     Alok 
    Pulak 
To Commission to     
                    Pulak 
To Share of Profit : 
    Alok 
    Pulak 

1,20,000 
36,000 

1,60,000 
45,000 

 
12,000 

 
15,600 

 
72,000 
48,000 

 
 

6,000 
5,400 

 
12,000 

 
60,000 
40,000 

6,32,000 

By Gross Profit  
                     b/d 
By Dividend from  
     an Indian  
     company 
By Interest on  
     Bank Deposit 
By Interest on  
       Drawings : 
    Alok 
    Pulak 

 
5,93,600 

 
 

25,000 
 

12,000 
 
 

800 
600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6,32,000 
 Other information : 

(a) Depreciation allowable as per Income-tax 
Rules Rs. 32,000 

(b) Out of salaries paid to the employees        
Rs. 25,000 was paid outside India in 
respect of which tax is not deducted at 
source 

(c) Salary account also includes an amount of 
Rs. 10,000 paid to an employee as gift for 
achieving target 

(d) Office expenses include penalty to customs 
authority Rs. 20,000 
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(e) Charity and donation include donation to a 
local club Rs. 3,600 and donation Bharat 
Sebashram Sangha Rs. 12,000. 

 Compute the total income and tax liability of the 
firm, allocate the income of the firm among the 
partners and also determine the taxable income 
of individual partners.  

4. (a) State the provisions regarding amendment 
of Registration Certificate as per Central 
Sales Tax Act, 1956. 

 (b) Mr. Arun Kumar Basu, a registered dealer 
in West Bengal, enters into the following 
inter-state transactions (including C.S.T. 
unless otherwise stated) during the 
financial year 2016-17 : 
(i) Sale of declared goods to U.P.             

State Government without Form D, 
Rs. 3,18,000; (local tax rate @4%) 

(ii) Sale of other than declared goods           
to an unregistered dealer in M.P.             
Rs. 6,60,000; (local tax rate @ 8%) 

(iii) Sale to a registered dealer in Orissa 
Rs. 2,66,000 against Form C; (local 
tax rate @ 3%) 

(iv) Sale against Form D to A.P. State 
Government Rs. 12,48,000; (local tax 
rate @ 6%) 

  Out of the goods sold to registered dealer 
(local tax rate @3%) in July, 2016 goods 
worth Rs. 30,000 (exclusive of CST) were 
returned in October, 2016. Out of sale to 
A.P. State Government in July, 2016 
against Form D, goods worth Rs. 53,000 
(including CST) were returned in February, 
2017. 

  You are required to ascertain the amount of 
Central Sales Tax payable by Mr. Arun 
Kumar Bose. 5 + 15 

Group - B 
  Answer any three questions. 12 × 3 = 36 
5. XYZ Ltd. is a domestic company. Net profit 

earned by the company as per Profit & Loss 
Account for the financial year 2016-17 was       
Rs. 18,64,000. The following items were 
considered in calculating net profit : 

  Rs. 
(a) Depreciation  1,60,000 
(b) Amount withdrawn from  
 Dividend Equalization Reserve  
 and credited to Profit & Loss A/c 2,20,000 
(c) Income tax 2,40,000 
(d) Proposed Dividend 1,40,000 

 Additional information : 
(i) Depreciation allowable u/s 32 1,36,000 
(ii) Unabsorbed depreciation 23,000 
(iii) Brought forward business losses 25,000 
(iv) Net profit includes Dividend from  
 an Indian Co. 11,000 
(v) Long-term capital gain on sale of  
 vacant land (not included in  
 calculating net profit) 58,000 

 You are required to compute the total income 
and tax liability of XYZ Ltd. u/s 115JB in respect 
of the Assessment Year 2017-18. 

6. Mr. Nabin Kumar is a dealer under the West 
Bengal Value Added Tax Act, 2005. During the 
quarter ended 31st December, 2016 the 
aggregate sales price (including VAT) received by 
him as Rs. 30,20,000. The particulars of his 
sales are as under : 
(i) Schedule A goods Rs. 6,00,000 
(ii) Schedule AA goods Rs. 2,00,000 
(iii) Schedule B goods (VAT @1%) Rs. 3,60,000 
(iv) Schedule C goods (VAT @5%) Rs. 10,80,000 
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(v) Schedule CA goods (VAT @14·5%)                   
Rs. 4,80,000 

(vi) Packaged pan masala and cigarettes (VAT 
@25%) Rs. 3,00,000 

(vii) Sale return of Schedule C goods during the 
quarter Rs. 52,500 (including VAT) 

(viii) Sale of Schedule CA goods includes 
transportation charges of Rs. 10,000 which 
is paid by the customers on delivery of 
goods to them. 

 Determine the turnover of sales of Mr. Nabin 
Kumar for the quarter October-December, 2016. 

7. Tapas Chowdhury sold his properties during the 
year 2016-17 as under : 
(i) Household TV and refrigerator, costing 

Rs.50,000 purchased in May,2004, sold in 
June, 2016 for Rs. 32,000 

(ii) Agricultural land was sold for                   
Rs. 16,50,000 in January, 2017 and its 
purchase price in August, 1992 was            
Rs. 2,40,000. He purchased new land for 
his own cultivation for Rs. 6,50,000 in 
June, 2017 

(iii) A car sold on 15th October, 2016 for                 
Rs. 3,80,000 which was purchased by him 
in January, 2009 for Rs. 6,00,000 and its 
written down value on 1st April, 2016 was 
Rs. 2,40,000. The car is used for business 
purposes 

(iv) Let out residential house in Kolkata was 
inherited by him in 1978. Sale price on 
12th December, 2016 Rs. 22,40,000; fair 
market value on 1st April, 1981                     
Rs. 1,80,000; cost of improvement during 
1996-97 Rs. 60,000 and expenses on 
transfer Rs. 40,000 

(v) Gold ornaments purchased in March, 2009 
for Rs. 1,64,000 was sold for Rs. 2,78,000 
in September, 2016. 

 Compute his total capital gains for the 
Assessment Year 2017-18.  

8. (a) On 15.02.2015 Mr. Mahim purchased  
3000 listed shares at Rs. 1,000 per share. 
On 30.1.2016 Bonus shares were allotted 
in the ratio of 3 : 1. All these shares were 
sold by Mr. Mahim as under : 

Date of Sale Procedure of Sale No. of shares 
sold 

Net Sale 
Price (Rs.) 

30.8.2016 
 
 
 
15.12.2016 
 
20.01.2017 

Sale in recognized 
stock exchange 
(paying security 
transaction tax) 
Private sale to an 
outsider 
Private sale to a 
friend 

1,500 
 
 
 
1,500 
 
All bonus shares 

18,00,000 
 
 
 
16,00,000 
 
10,50,000 

  State the income-tax effect of the above 
transactions. Also compute the taxable 
income of MR. Mahim for the Assessment 
Year 2017-18. 

 (b) A Hindu Undivided Family has estimated 
the following income for the financial year 
2016-17 : 

   Rs. 
Income from business 6,70,000 
Rent from house property 2,38,500 
Municipal tax paid for the property 15,000 
Dividend on shares of TCS Ltd. 26,800 
Interest from Savings Bank Account 19,760 

  Ganesh, a member of the family is disabled 
and the family spent Rs. 31,300 for his 
medical treatment. Compute taxable 
income and tax liability for the Assessment 
Year 2017-18. 

  Determine advance tax payable on 
prescribed dates during the financial year 
2016-17. 
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9. (a) Mr. Barun Nag retired from his job with 
effect from 1st September, 2016. He had 
joined the service on 1.1.1982. He got an 
increment in his basic salary amounting 
Rs. 1200 every year on 1st January. At the 
time of retirement he was getting a basic 
salary of Rs. 64,800 p.m. He was also 
entitled to dearness allowance @ 75% of 
basic salary (60% of which forms part of 
salary for retirement benefits) and 
commission on turnover @ 1%. He achieved 
a targeted turnover for 12 months ending 
on 1st September, 2016 Rs. 24,00,000. He 
received a sum of Rs. 7,80,000 as gratuity 
on the date of his retirement. 

  Compute the amount of gratuity taxable for 
the Assessment Year 2017-18 assuming 
that the sale occurred evenly during the    
12 month period. 

 (b) From the following information compute 
taxable leave salary of Mr. Kallol Das for 
the Assessment Year 2017-18 : 
Date of joining  1.1.1984 
Date of retirement 30.11.2016 
Earned leave entitled  
    as per service rule 40 days for  
 each completed  
 year of service 
Leave enjoyed during  
    service period 600 days 
Basic Salary at the time  
    of retirement Rs. 56,000 p.m. 
Annual increment on  
    1st January every year  Rs. 800 
    Leave Salary received at 
    the time of retirement  Rs. 7,20,000  

Group - C 
  Answer any four questions. 6 × 4 = 24 
10. Mr. X, a dealer submits the following   

information : Rs. 
 Import of raw material (including 12%  
 import duty) 2,60,000 
 Raw materials purchased from  
 Karnataka (including excise duty  
 @ 10%) 4,40,000 
 Raw materials purchased from  
 Maharastra 1,70,000 
 Transportation and manufacturing  
 expenses  80,000 
 VAT paid on above purchases of raw  
 materials @ 5% 
 Mr. X sold the entire goods at a profit of 20% on 

cost of production. VAT rate on such sale is 
14·5%. Compute the net VAT liability. 

11. Mr. Rathin Biswas has furnished the following 
particulars relating to payments made towards 
scientific research for the year ended 31.3.2017 : 

  Rs. 
(a) Payment made to Tata Research  
 Institute 5,00,000 
(b) Payment made to Calcutta  
 Engineering College 6,00,000 
(c) Payment made to Jadavpur  
 University  9,60,000 
 (Tata Research Institute and 

Jadavpur University are 
approved research institutions 
and the amount donated is to be 
used for the purpose of scientific 
research) 

(d) Payment to national Laboratory  15,00,000 
(e) Machinery purchased for in-house  
 scientific research  12,00,000 
(f) Salaries to research staff engaged in in-

house scientific research 8,00,000 
 Compute the amount of deduction available 

under section 35 of the Income-Tax Act, 1961 
while arriving at the business income of the 
assessee.  
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12. State whether the following statements are true 
or false : 
(i) Family pension is taxable as income from 

other sources 
(ii) Every person is liable to pay advance tax 
(iii) All incomes that accrue to a minor child 

will be included in the total income of 
parent whose total income is greater 

(iv) There is no difference between 'exemption' 
and 'deduction'  

(v) As a result of introduction of VAT, the 
Central Sales Tax will be phased out. 

13. From the following information calculate the 
amount of deduction under section 80G : 
(i) Donation to Jawaharlal Nehru Memorial 

Fund Rs. 42,000 
(ii) Donation to Prime Minister's National Relief 

Fund Rs. 31,000 
(iii) Donation to National Defence Fund                 

Rs. 18,000 
(iv) Donation to Calcutta University (an 

eminent university of national importance) 
Rs. 35,000 

(v) Donation to approved local authority for 
promoting family planning Rs. 50,000. 

 The total income of the assessee for the previous 
year 2016-17 without considering deduction    
u/s 80G was Rs. 4,50,000. 

14. As per Income Tax Act, determine the residential 
status of the following person for the Assessment 
Year 2017-18 : 

 Mr. Madan came to India from USA on 31st July, 
2010 and after staying for three years in India he 
went to France on 1st September, 2013. On 1st 
May, 2014 he again came back to India and 
stayed in India up to 31st October, 2015. On 1st 
November, 2015 he went to Australia. He was 
transferred to India on 1st January, 2017 and 
started staying in India since then. 

15. From the following information, compute income 
from other sources for the Assessment Year 
2017-18 : 
(i) Dividend received from an Indian Company 

Rs. 27,000 
(ii) Dividend received from a foreign company 

Rs. 15,000 
(iii) Income from sub-letting a house at              

Rs. 14,000 p.m. which was actually taken 
on lease at a rent of Rs. 7,500 p.m. 

(iv) Interest from Savings Bank Account with 
United Bank of India Rs. 13,650 

(v) Income from the activity of owing and 
maintaining race horse Rs. 21,000 

(vi) Winning of Rs. 5,00,000 (gross) as 1st prize 
of Sikkim Government Lottery. 
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